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Sehr geehrter Herr Präsident,


beigefügt übersende ich Ihnen die Antwort der Landesregierung - erstellt vom Ministerium für Bildung - auf die o. g. Kleine Anfrage.


Mit freundlichen Grüßen


Eva Feußner

Ministerin für Bildung

LANDTAG VON
SACHSEN-ANHALT


Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen
Beantwortung
Abgeordneter Thomas Lippmann (DIE LINKE)


Monitoring zu Seiteneinsteiger*innen im Schuldienst des Landes Sachsen-Anhalt
2020 und 2021
Kleine Anfrage – KA 8/398


Antwort der Landesregierung - erstellt vom Ministerium für Bildung

Vorbemerkung der Landesregierung:
Die Erhebung der angefragten Daten zu Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger erfolgte überwiegend unter Verwendung/Nutzung des personalbewirtschaftenden Systems

PROMIS/DWH, das im Juni 2020 zur Personalbewirtschaftung eingeführt wurde. Die für eine

Beantwortung einzelner Teilfragen notwendigen Erhebungen stehen derzeit systembedingt nicht vollumfänglich in PROMIS/DWH zur Verfügung, so dass einzelne Teilfragen der Kleinen

Anfrage nicht wie erbeten beantwortet werden können.


Frage 1:
Wie hat sich die Zahl der Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger zu den Stichtagen
31.12.2019, 31.12.2020 und 31.12.2021 entwickelt?

Antwort:
Die Zahl der Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger zu den Stichtagen 31.12.2019,

31.12.2020 und 31.12.2021 ist der folgenden Tabelle zu entnehmen:
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Schulform Anzahl der Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger zum Stichtag
31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021

Grundschulen 73 137 177

Sekundar- und

Gemeinschaftsschulen

167 359 474

Gymnasien 40 63 97

Gesamtschulen 15 26 28

Förderschulen 46 104 139

Schulen des 2. Bildungsweges 1 1

Berufsbildende Schulen 65 96 114

Gesamt 406 786 1.030


Frage 2:
Wie viele Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger wurden jeweils zwischen den in Frage 1 genannten Stichtagen in den Schuldienst eingestellt?


Antwort:
Die in den Schuldienst des Landes Sachsen-Anhalt eingestellten Seiteneinsteigerinnen und

Seiteneinsteiger sind der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen:


Schulformen

Einstellungen
von Seiteneinsteigerinnen und

Seiteneinsteiger
vom 01.01.2020 bis 31.12.2020

Einstellungen
von Seiteneinsteigerinnen und

Seiteneinsteiger
vom 01.01.2021 bis 31.12.2021

befristet unbefristet gesamt befristet unbefristet gesamt
Grundschulen 54 38 92 48 29 77

Sekundar- und

Gemeinschafts-

schulen

155 79 234 140 37 177

Gymnasien 17 15 32 37 32 69

Gesamtschulen 10 6 16 6 3 9

Förderschulen 45 24 69 35 19 54
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Schulen des 2.

Bildungsweges

 1 1

Berufsbildende

Schulen

21 25 46 23 24 47

Gesamt 302 188 490 289 144 433


Frage 3:
Wie viele Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger nach Frage 2 und wie viele Lehrkräfte mit vollständiger Lehrerausbildung wurden nach Vermittlung sogenannter Headhunter eingestellt? Welche Vermittlungskosten sind dafür entstanden?


Antwort:
Zwischen dem Ministerium für Bildung und dem Dienstleister Hays AG wurde am 23.12.2020

nach Ausschreibung ein Vertrag über die Rekrutierung von Lehrkräften im Geltungsbereich der

EU - Berufsanerkennungsrichtlinie sowie inländischen Seiteneinsteigern abgeschlossen.

Mit Wirkung vom 18.12.2020 wurde nach Ausschreibung mit dem Dienstleistungsunternehmen

Randstand Deutschland GmbH & Co. KG ebenfalls ein Vertrag über die Rekrutierung von

Lehrkräften im Geltungsbereich der EU - Berufsanerkennungsrichtlinie sowie inländischen

Seiteneinsteigern abgeschlossen.

Es wurden bisher 34 Personen (Seiteneinsteigende/Lehrkräfte) für den Schuldienst gebunden.

Mit Stand 23.12.2021 wurden 217.413,00 € für das Headhunting abgerechnet.


Frage 4:
Wie viele Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger haben den Schuldienst jeweils zwischen den in Frage 1 genannten Stichtagen verlassen. Wie viele der im Jahr 2020 und im Jahr 2021 jeweils ausgeschiedenen Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger
a) wurden durch den Arbeitgeber gekündigt,
b) haben das Arbeitsverhältnis selbst gekündigt,
c) haben einen Auflösungsvertrag geschlossen,
d) sind aus anderen Gründen aus dem Arbeitsverhältnis ausgeschieden?


Antwort:
Die Zahlen der ausgeschiedenen Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger wurden ausgehend von der Saldodifferenz zwischen den Ständen der einzelnen Stichtage und den in

Frage 2 dargestellten Zugängen rechnerisch ermittelt und können der nachfolgenden Tabelle entnommen werden. Eine detaillierte Angabe der Ausscheidegründe, die in PROMIS/DWH hinterlegt sind, ist aufgrund der unzureichenden Datenlage auf elektronischem Weg nicht widerspruchsfrei möglich und müsste in jedem Einzelfall händisch durch Hinzuziehung der jeweiligen Personalakte geprüft werden.


Schulform
ausgeschiedene

Seiteneinsteigerinnen und
Seiteneinsteiger in 2020

ausgeschiedene
Seiteneinsteigerinnen und
Seiteneinsteiger in 2021

Grundschule 28 37

Sekundar - und

Gemeinschaftsschule

42 62

Gymnasium 9 35

Gesamtschule  5 7

Förderschulen 11 19

Berufsbildende Schulen 15 29

gesamt 110 189


Frage 5:
Wie viele Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger zum Stichtag 31.12.2021 waren teilzeitbeschäftigt? In welchem Umfang stand zum Stichtag 31.12.2021 Arbeitsvermögen der Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger (VZLE) für die Erteilung von Unterricht zur Verfügung und welcher Anteil an der Unterrichtsversorgung konnte damit geleistet werden?


Antwort:
Die Anzahl der Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger zum Stichtag 31.12.2021, die in

Teilzeit beschäftigt waren, können der nachfolgenden Tabelle entnommen werden:


Schulform
Anzahl der teilzeitbeschäftigten

Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger
zum 31.12.2021

Grundschulen 22

Sekundar- und Gemeinschaftsschulen 78

Gymnasien 26

Gesamtschulen 9

Förderschulen 10

Berufsbildende Schulen 21

Gesamt 166


5


Die Antwort auf die Frage nach dem Umfang des Arbeitsvermögens der Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger (VZLE) für die Erteilung von Unterricht zum Stichtag 31.12.2021 kann der nachfolgenden Tabelle entnommen werden:


Schulform
Arbeitsvermögen für die
Erteilung von Unterricht

(in VZLE)

Anteil an der
Unterrichtsversorgung

(in Prozentpunkten)

Grundschule 148,4 4,1

Sekundar- und

Gemeinschaftsschule
336,2 9,5

Gymnasium 73,3 2,5

Gesamtschule einschl.

Sportschule Halle
19,2 4,7

Förderschule 104,6 6,2

Berufsbildende Schulen 102,8 6,8

Quelle: Daten der UVS (Stichtag ABS: 13.10.2021; Stichtag BbS: 26.11.2021; Datenstand: 20.12.2021)


Frage 6:
Wie viele Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger zum Stichtag 31.12.2021 verfügen
a) über eine abgeschlossene universitäre Lehramtsausbildung (ohne 2. Staatsexamen),
b) eine abgeschlossene wissenschaftliche Hochschulausbildung (1 abgeleitetes Fach),
c) eine abgeschlossene wissenschaftliche Hochschulausbildung (2 abgeleitete Fächer),
d) eine abgeschlossene Hochschulausbildung (Bachelor oder vergleichbar),
e) eine andere Ausbildung?


Antwort:
Die in der Fragestellung unter Buchstaben a) bis e) erbetenen Daten über die Abschlüsse /

Ausbildung aller zum Stichtag 31.12.2021 im öffentlichen Schuldienst tätigen

Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger liegen in PROMIS/DWH bisher nicht vollständig verlässlich vor, weil die Daten, die im Rahmen des Einstellungsprozesses zunächst in

MatorixMatch hinterlegt sind, in der Vergangenheit nicht automatisch in das

Personalbewirtschaftungssystem Promis überführt worden sind. Ohne händische Auswertung aller Personalakten kann daher auf der Grundlage der in MatorixMatch verfügbaren Daten ausschließlich für das Einstellungsjahr 2021 berichtet werden. Die Angaben sind der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen.


Abschlüsse / Ausbildung GS FöS SeK Gym BbS gesamt

a) über eine abgeschlossene

universitäre Lehramtsausbildung

(ohne 2. Staatsexamen)

3 3 1 1   8

b) eine abgeschlossene

wissenschaftliche

Hochschulausbildung

(1 abgeleitetes Fach)

19 27 92 56 22 216

c) eine abgeschlossene

wissenschaftliche

Hochschulausbildung

(2 abgeleitete Fächer)

2 10 24 17 4 57

d) eine abgeschlossene

Hochschulausbildung (Bachelor oder vergleichbar)

53 15 60 4 21 153

e) eine andere Ausbildung 3 2 1 1   7


Frage 7:
Wie viele der Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger zum Stichtag 31.12.2021 sind
a) in die Entgeltgruppe E12,
b) in die Entgeltgruppe E11,
c) in die Entgeltgruppe E10,
d) in eine andere Entgeltgruppe eingruppiert?


Antwort:
Die erfragten Daten können der nachfolgenden Tabelle entnommen werden:
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Schulform Entgeltgruppen Besoldungsgruppen*

(A 12 GS bzw.
A 13 übrige

Schulformen)

EG 12 EG 11 EG 10 andere EG

Grundschulen 1 169 6 1

Sekundar- und

Gemeinschafts-

schulen

326 123 16 2 7

Gymnasien 92 2 1 2

Gesamtschulen 23 2 1 2

Förderschulen 103 23 13

Schulen des 2.

Bildungsweges
1

Berufsbildende

Schulen
77 19 12 2 4

Gesamt 622 170 211 11 16
* Besoldungsgruppen (nach abgeschlossenem berufsbegleitenden Vorbereitungsdienst)


Frage 8:
Wie viele Seiteneinsteigerinnen und Seiteneinsteiger zum Stichtag 31.12.2021
a) haben das 200-Stunden-ESF-Programm erfolgreich abgeschlossen,
b) befinden sich in der Ausbildung im 200-Stunden-ESF-Programm,
c) befinden sich in einer Ausbildung für ein zweites Unterrichtsfach,
d) haben die Ausbildung für ein zweites Unterrichtsfach erfolgreich abgeschlossen,
e) befinden sich im berufsbegleitenden Vorbereitungsdienst?

Antwort:
Die Frage wird mit der nachfolgenden Tabelle beantwortet:
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Fragegegenstand
Grund-
schule

SEK
und
GMS

GYM
GesamtS
einschl.
SportS

FÖS BBS gesamt

a)

200er ESF –
Programm
abgeschlossen
(Quelle: FG ESF LISA)


58


73


28


13


18


0


190

b)
derzeit im 200er ESF-Programm
(Quelle: FG ESF LISA)

22 17 6 7 21 0 73

c)
in Ausbildung
Zweitfach

- 59 11 6 10 12 98

d)
Zweitfach bereits
abgeschlossen

1
3

(5)
- 1 2 -

71

(9)

e) im bbgl. VD2 1 28 8  0 6 43
1 sieben Absolventen – zwei weitere haben die Abschlussprüfung bestanden, es fehlt nur noch eine

   Modularbeit
2 Eine Differenzierung kann lediglich nach Lehrämtern vorgenommen werden, die der Ausbildungsstruktur

   im Vorbereitungsdienst gemäß den von der KMK bestimmten Lehramtstypen folgt
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